
Diário Oficial
Ano XII |  Nº 834 |  Macau, 17 de dezembro de 2014

EXECUTIVOPODER
DECRETO Nº 2176 /2014, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 944/2006, de 10 de outubro de 2006,
que trata da remição dos aforamentos constituídos após o advento do novo
Código Civil brasileiro, mediante aquisição do domínio direto por meio de
doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal
dos terrenos foreiros do Município de Macau atende o interesse público de uso
e ocupação do solo urbano e sua conseqüente urbanização, bem como a regu-
larização da situação dos imóveis para fins de registro público, para conse-
cução de título definitivo a ser registrado no competente cartório de registro
de imóveis, em atenção ao artigo 1.227 do novo Código Civil Brasileiro,
DECRETA’
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua Francisco
Queiroz, 34 – Valadão – Macau/RN, com uma área de 141,22m2 e com um
valor venal definido em R$ 11.577,21(onze mil, quinhentos e setenta e sete
reais e vinte um centavos ), devidamente especificado na planta de localização
em anexo, tendo como beneficiário(a) o Sr(a). Sebastião Francisco Mendes,
CPF nº 098.024.604-00 e RG nº 177.402 SSP/RN.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. 
Palácio “João Melo”, em Macau (RN),  15 de dezembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal –
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos -

DECRETO Nº 2177/2014, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 1048/2010, de 15 de dezembro de 2010,
que trata da regularização fundiária dos imóveis localizados na Ilha de
Santana, deste município, mediante aquisição do domínio direto por meio de
doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal
dos terrenos localizados na Ilha de Santana, deste te município, atende a
interesse público de ocupação de solo urbano e na conseqüente urbanização,
bem como a regularização da situação dos imóveis para fins de registro públi-
co, para consecução de título definitivo a ser registrado no competente
Cartório de Registro de Imóveis.
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua Ilha dos
Coqueiros, 12 – Ilha dos Coqueiros - Macau-RN, com uma área de 560,00 m2
e com um valor venal definido em R$ 10.231,70 (dez mil, duzentos e trinta e
um reais e setenta centavos), devidamente especificado na planta de localiza-
ção em anexo, tendo como beneficiário o senhor Jose Francisco Araújo da
Silva, CPF nº. 040.033.864-50 e RG nº 001.962.640-SESPDS/RN.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de dezembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal –
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos 

EXTRATO DE CONVÊNIO
Espécie: Convênio nº 016/2014 – CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU – CNPJ nº 08.184.434/0001-09. CONVENENTE: CJP – COMIS-
SÃO DE JUSTIÇA E PAZ – CNPJ nº 02.540.980/0001-40 – Objeto:
Transferência de recursos financeiros, para as despesas geradas pela CJP-
COMISSÃO DE JUSTIÇA E PAZ – PARÓQUIA DE MACAU - MACAU(RN).
Valor Total R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), em 01 (uma) única parcela,
que serão alocados de acordo com a seguinte classificação: 1. R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), correrão à conta da dotação alocada no orçamento do
CONCEDENTE, autorizado pela Lei Municipal nº 1121/2013(LOA), de 20 de
dezembro de 2013, em favor da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
observadas as características abaixo especificadas: a. Programa de Trabalho:
09.009.23.695.1102; b. Natureza da Despesa: 3390.39; destinados à execução
total das atividades constantes no plano de trabalho. Data da assinatura – 01
de dezembro de 2014 – Signatários: Concedente: Kerginaldo Pinto do
Nascimento – CPF 828.614.714-68. Convenente: Arlete Oliveira do
Nascimento – CPF nº 523.605.554-72.

AVISO AOS LICITANTES
PREGÃO PRESENCIAL 028/2014
DATA DA REALIZAÇÃO: 31/12/2014
HORA: 08 (oito) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para con-
tratação de empresa para fornecimento de combustíveis (gasolina, álcool
hidratado, óleo diesel comum e óleo diesel S10), para atendimento à frota de
veículos e automotivos da Prefeitura Municipal de Macau/RN, para o ano de
2015. O original do Edital do certame em epígrafe estará à disposição do inter-
essado em participar da sessão de licitação, no horário das 08 às 13 horas, na
Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau,
Palácio João Melo, localizado na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro –
Macau/RN – CEP 59.500-000, para que seja realizada fotocopia por conta do
interessado.
Macau/RN, 16 de dezembro de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 029/2014
DATA DA REALIZAÇÃO: 05/01/2015
HORA: 08 (oito) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para con-
tratação de empresa para o fornecimento de botijão com 20L de água mineral,
para atendimento às Secretarias Municipais da Prefeitura de Macau/RN, para
o ano de 2015. O original do Edital do certame em epígrafe estará à disposição
do interessado em participar da sessão de licitação, no horário das 08 às 13
horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Macau, Palácio João Melo, localizado na Rua Barão do Rio Branco, 17,
Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para que seja realizada fotocopia por
conta do interessado.
Macau/RN, 16 de dezembro de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

PREGÃO PRESENCIAL 030/2014
DATA DA REALIZAÇÃO: 05/01/2015
HORA: 11 (onze) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para
Contratação de empresa para o fornecimento de botijão com 13 kg de gás de
cozinha – GLP, para atendimento às Secretarias Municipais da Prefeitura de
Macau/RN, para o ano de 2014. O original do Edital do certame em epígrafe
estará à disposição do interessado em participar da sessão de licitação, no
horário das 08 às 13 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Macau, Palácio João Melo, localizado na Rua Barão
do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para que seja real-
izada fotocopia por conta do interessado.
Macau/RN, 16 de dezembro de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL 004/2014
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar a prestação de
serviços de limpeza pública compreendendo os serviços de coleta e transporte
de resíduos sólidos e volumosos, coleta de poda, varrição de vias e logradouros
públicos, raspagem de sarjeta, pintura de meio fio, catação manual e
manutenção do vazadouro a céu aberto (lixão), nas zonas urbana e rural da
jurisdição do Município de Macau (RN).
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas

atribuições legais, comunica a quem interessar possa a instauração de proces-
so licitatório para o objeto, na modalidade e condições acima indicados.
Comunica, outrossim, que a recepção dos envelopes de documentos de habili-
tação e de propostas de preços serão recebidos na sala da Comissão
Permanente de Licitação (Palácio João Melo), localizado na Rua Barão do Rio
Branco, 17, Centro – Macau/RN, em 16 de janeiro de 2015 até as 08 (oito)
horas, e a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação
dar-se-á imediatamente após às 08 (oito) horas do mesmo dia e no mesmo
local.
Por fim, torna público que o exemplar completo do edital, inclusive os anexos
pertinentes, acham-se à disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal de Macau/RN, no endereço acima citado, no horário das 08:00 às
13:00 horas, de segunda a sexta-feira.
Macau/RN, 16 de dezembro de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Presidente da CPL

TOMADA DE PREÇOS 014/2014
TIPO: EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: Contratação de empresa na área da construção civil para execução
dos serviços de readequação da área do aterro sanitário de resíduos sólidos
urbanos do Município de Macau/RN.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas
atribuições legais, comunica a quem interessar possa a instauração de proces-
so licitatório para o objeto, na modalidade e condições acima indicados.
Comunica, outrossim, que a recepção dos envelopes de documentos de habili-
tação e de proposta de preços serão recebidos na sala da comissão de licitação
(Palácio João Melo), localizado na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro –
Macau/RN, em 07 de janeiro de 2015 até as 08 (oito) horas, e a abertura dos
envelopes contendo a documentação de habilitação dar-se-á imediatamente
após às 08 (oito) horas do mesmo dia e no mesmo local.
Por fim, torna público que o exemplar completo do edital, inclusive os anexos
pertinentes, acham-se à disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal de Macau/RN, no endereço acima citado, no horário das 08 as
13:00 horas, de segunda à sexta-feira.
Macau/RN, 16 de dezembro de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Presidente da CPL




